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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНА АРНАЛҒАН 
ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ДИАГНОСТИКА

Жансаитова Ж. Б., Таджибаев И. У.
Шыршық мемлекеттік педагогикалық университеті
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educational activity.

Оқу-тәрбие үрдісінде жас оқушыларға тиімді педагогикалық әсер ету 
үшін әрбір баланың жеке ерекшеліктерін білу қажет. Диагностикалық әді-
стер және оларды қолдану сабақты әр оқушы өз мүмкіндіктері деңгейін-
де қатысатындай етіп құруға мүмкіндік береді, бұл өзін-өзі бағалау және 
өзіне деген сенімділік деңгейін арттырады. Бастауыш сыныптағы психо-
логтың жұмысы – жас оқушылармен, олардың ата-аналарымен, мұғалім-
дерімен диагностикалық жұмыс жүргізу. Психологиялық диагностикалық 
әдістер кешені мектептен бастап орта мектепке дейінгі даму динамикасын 
бақылауға мүмкіндік береді.

Кіші мектеп жасындағы баланың жаңа қасиеттерінің қалыптасу про-
цесін зерттеудің маңызы зор. Бұл жас кезеңі психикалық процестерге, 
тұлғааралық қарым-қатынастарға, сондай-ақ тұтастай алғанда баланың 
жеке басына әсер ететін жаңа әлеуметтік ортаға өту болып табылады. 
Бала оқу дағдыларын меңгерген кезде баланың оқу қабілетін дамыту про-
цесі жүреді, бұл оның одан әрі білім алудағы табысына үлкен әсер ететіні 
сөзсіз.

Психологиялық диагностика – бұл балалардың даму ерекшеліктерін, 
яғни оқу-тәрбие үрдісіндегі әлеуетті мүмкіндіктерді, тенденцияларды, 
оқу мен дамудың бұзылуының себептерін, білім берудің бүкіл кезеңінде 
әлеуметтік бейімделу қабілетін терең зерттеу. Психологиялық диагности-
ка – психолог қызметінің бірі, ол келесі міндеттерді шешеді: біріншіден, 
оқушының психологиялық портретін салу; екіншіден, оқуда қиналып, 
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теңқорларымен және үлкендермен қарым-қатынас жасауда қиналған 
мектеп оқушыларына көмек көрсету жолдарын таңдау; үшіншіден, олар-
дың ерекшеліктеріне сәйкес балаларға психологиялық қолдау көрсетудің 
құралдары мен формаларын әзірлеу.

Диагностикалық жұмысты ұйымдастыру формалары келесідей: ке-
шенді немесе фронтальды, тереңдетілген, жедел көмек көрсету. Кешенді 
психо-педагогикалық тексеру – өлшенген белгілерге қатысты «жағдайы 
жақсы» және «жаман» балаларды ажыратуға мүмкіндік беретін алғашқы 
диагностикалық нәтиже. Мысалы, болашақ бірінші сынып оқушылары-
ның мектепте оқуға дайындығын зерттеу, бірінші сынып оқушыларының 
мектепке бейімделу динамикасын талдау. Психолог бұл қызмет түрін жұ-
мыс кестесіне сәйкес жоспар бойынша жүргізуі қажет.

Терең психологиялық сараптама күрделі жағдайларды диагностика-
лауда қолданылады және жеке психологиялық әдістердің қажеттілігін 
қамтиды. Бұл жұмыс баланың шынайы қарым-қатынасы мен оқудағы 
қиындықтары туралы мұғалімдер мен ата-аналарға кеңес беруді қамтиды. 
Диагностикалық тестілеудің ықтимал себептері сынақ әдістерін таңдауды 
негіздейтін анықталған/хабарланған қиындықтар туралы бастапқы бол-
жамдармен күрделірек әдістерді қолдануды қамтиды.

Психодиагностикалық жұмыстың бағыттарына баланың жеке басын, 
танымдық процестерін, эмоционалдық-еріктік ерекшеліктерін, сынып 
ұжымындағы тұлғааралық қарым-қатынастарын, сонымен қатар диагно-
стикалық процестерге бейімделген стандартты психологиялық әдістерді 
зерттеу жатады.

Балалар мектепке барған кезде психологиялық дамудың жеке деңгейі 
айтарлықтай өзгереді. Жас оқушылар адамгершілік, интеллектуалдық, 
тұлғааралық дамуымен ерекшеленеді. Олар бірдей әрекеттерге, нұсқа-
уларға және жағдайларға әртүрлі әрекет етеді. Тест материалын таңдау 
балалардың жеке ерекшеліктерін ескере отырып жүргізіледі. Физикалық 
жасына қарай мектепке баруға дайын балалар бар, психологиялық жасы 
мектеп жасына дейінгі баланың шекарасында. Егер мұндай балаға жет-
кілікті қиын, бірақ өте қызықты емес, ерікті зейінді, дамыған ерік-жігерді, 
есте сақтауды қажет ететін сынақ ұсынылса, ол жеке және психологиялық 
қабілеттерінің жеткіліксіздігінен оны жеңе алмайды. Дәл осындай тапсы-
рмалар ойнақы және қызықты түрде ұсынылса, тиімдірек орындалады. 
Бұл факторды бірінші және екінші сынып оқушыларымен психологиялық 
жұмыста ескеру қажет.
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Бастауыш мектептің үшінші және төртінші сыныпындағы балалар-
мен жұмыс жасағанда, бар тестілер мектеп оқушыларының мотивациясы 
күшті, қызығушылық пен жағымды белсенді көңіл-күй болған жағдайда 
ғана жарамды.

Білім беру стандарттары оқыту нәтижелерін деңгейлеп бағалауды талап 
етеді: негізгі, қосымша және тереңдетілген деңгейден төмен. Білім беруді 
дамытудың заманауи парадигмасы әрбір оқушының жетістіктерін бағала-
удың диагностикалық тәсілін жүзеге асыруды қамтиды. Педагогикалық 
диагностика арнайы таңдалған және жүйеленген міндеттер жиынтығы 
ретінде:

 – оқушылардың жаратылыстану бойынша білім, білік, дағдыны мең-
геруінің бірқатар ерекшеліктерін анықтау;

 – оқушылардың қиындықтарының себептерін білу арқылы олардың 
сипатын анықтау;

 – балалардың оқу әрекетін меңгеру деңгейін анықтау;
 – оқушылардың дамуында болып жатқан өзгерістерді бағалау.

Педагогикалық диагностика келесі метапәндік нәтижелерді бағалау қа-
жеттілігін білдіреді:

 – оқу іс-әрекетінің мақсаттары мен міндеттерін қабылдау және қолдау, 
оларды жүзеге асыру құралдарын іздеу дағдыларын меңгеру деңгейі;

 – шығармашылық және зерттеушілік мәселелерді шешу мүмкіндік-
терін меңгеру;

 – қойылған міндеттерге және оларды жүзеге асыру шарттарына сәй-
кес оқу қызметін жоспарлау, бақылау және бағалау, сондай-ақ нәти-
жеге жетудің тиімді әдістерін анықтай білу;

 – оқу іс-әрекетінің сәтті немесе сәтсіз болу себептерін түсіне білу;
 – салыстыру, талдау, синтездеу, жинақтау, жіктеу, ұқсастықтар мен се-
беп-салдар байланыстарын орнату, ойлау сияқты логикалық әрекет-
терді меңгеру.

Диагностиканың арқасында оқушылардың жаратылыстану білімін, 
дағдысын, біліктілігін меңгеру ерекшеліктерін анықтауға болады. Пән 
бойынша білім, білік және дағды мазмұнын меңгерудің үш деңгейі бар, 
олар келесі міндеттерді қамтиды:

 – білімді қайталау;
 – білімді қолайлы жағдайларда қолдана білу;
 – білімдерін қолайсыз жағдайларда қолдану.

Педагогикалық диагностика оқушының қиындықтарының мәнін 
анықтауға және олардың себептерін анықтауға мүмкіндік береді. 
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Диагностикада оқу іс-әрекетінің бұрыннан қалыптасқан құрамдас бөлік-
терін де, қосымша жұмысты қажет ететін бөліктерін де ажыратуға бола-
ды. Диагностиканың арқасында өзін-өзі бақылау деңгейін (жоспарлау, 
кезеңдік және қорытынды), сонымен қатар өзін-өзі бағалауды анықтауға 
болады.

Педагогикалық диагностика оқушылардың дамуында болып жатқан өз-
герістерді бағалауға көмектеседі. Оның тапсырмаларын орындау деңгейі 
оқушының икемді ойлау деңгейі туралы қорытынды жасауға мүмкіндік 
береді. Оның тапсырмалары арқылы оқушының жалпы дамуының озық 
екендігін, тіл дамуында өзгерістер бар-жоғын бағалауға болады.

Педагогикалық диагностика бірнеше кезеңде жүзеге асырылады.
1. Диагностиканың бастапқы кезеңі. Оның мақсаттары: а) 1-сыныпта 

– балалардың білім алу мүмкіндіктерін, бағдарлама талаптарын меңгеру 
мүмкіндіктерін, баланың мектепте оқуға дайындығын анықтау; б) 2-4-сы-
ныптарда –өткен оқу жылының қорытындысын мұғалімдер қорытынды-
лаған технологиялық карталарда көрсетілген жаңа оқу жылының басында 
алынған нәтижелермен салыстыру және оқудағы кемшіліктерді анықтау. 
студенттердің білімі мен оларды жою шараларын жоспарлау.

2. Аралық диагностика – әр тоқсанның соңында өткізіледі. Бұл ке-
зеңнің мақсаты жеке уақыт кезеңінде оқытылатын пәннің әрбір нақты 
пәні бойынша мақсатты қолдау көрсете отырып, оқу іс-әрекетінің жеке-
леген компоненттерін игеру динамикасын анықтауды қамтиды. Сондай-
ақ студенттерді жеке оқытудың табыстылығын арттыру жолдарын таңдау 
болып табылады. Диагностиканың нысаны - өзіндік жұмыс, бақылау, ауы-
зша сұрау, бақылау жұмыстары, оның нәтижелерін оқытушы технологи-
ялық картаға түсіреді.

3. Қорытынды диагноз сәуір-мамыр айларының аяғында жүргізіледі. 
Бұл кезеңнің мақсаты оқу жылының соңында оқу пәнінің өзіндік ерек-
шеліктерін ескере отырып, жалпы білім беру дағдыларының қалыптасу 
деңгейін анықтау, сондай-ақ әрбір пән бойынша оқу қызметінің жағдайы 
мен мәселелерін анықтау болып табылады. тиімді мәліметтер алу, сонымен 
қатар алға қойылған мақсаттардың оқу жылының соңында алынған нәти-
желерге сәйкестігін анықтау болып табылады. Оны өткізу формалары – 
бақылау жұмыстары, сынақтар. Мұғалім бұл кезеңнің нәтижесін «Жеке 
жетістік картасына» жазуы керек.

Басқаша айтқанда, педагогикалық диагностикада мыналарды анықта-
уға болады:
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 – оқу әрекетінің жеткілікті түрде қалыптасқан құрамдас бөліктері 
және қайсысы қосымша жұмысты қажет етеді;

 – өзін-өзі бақылаудың бірнеше түрлерінің деңгейлері – жоспарлау, са-
тылы, қорытынды;

 – қателіктердің сақталу себептерін және туындаған қиындықтардың 
сипатын;

 – математикалық және лингвистикалық дамудағы өзгерістердің болуы 
немесе болмауы;

 – оқушылардың жалпы дамуындағы табысқа білім берудің әсер ету 
дәрежесі.

Педагогикалық диагностиканың бірқатар жеке және метапәндік нәти-
желері бар. Жеке нәтижелердің үш блогы бар:

 – оқушылардың өзін-өзі анықтауы – оқушының ішкі ұстанымы, өзін-
өзі бағалауы, оның өзін-өзі құрметтеу деңгейі, оның адамдық негіз-
дері;

 – мағынаны қалыптастыру – тәрбиелік мотивтердің болуы, танымдық 
қызығушылық, білім беру дербестігі, кәсіптік бағдары, жеке білім 
беру траекториясы;

 – студенттердің рухани-адамгершілік бағыты - адамгершілік норма-
лары, этикалық сезімдері, құндылық қатынастары, моральдық орта-
лықсыздандыру, әлеуметтік құзыреттіліктер, тұлғааралық қарым-қа-
тынас тәжірибесі және құқықтық сананың болуы.

Сондай-ақ метафизика нәтижелерінің үш тобы бар:
 – реттеу – өз қызметін басқару, бақылау және түзету, бастамашылдық 
пен дербестік көрсету;

 – коммуникативті – коммуникативті дағдылардың даму деңгейін тал-
дау, қол жеткізілген ынтымақтастық дағдыларының деңгейін талдау;

 – когнитивтік – ақпаратпен жұмыс істеу, символдық құралдарды пай-
далану қабілетін талдау, логикалық ойлаудың даму деңгейін диагно-
стикалау.

Бала мектеп табалдырығын аттаған сәттен бастап дамудың жаңа әлеу-
меттік жағдайына түседі, онда мұғалім дамудың орталық буынына айна-
лады. Кіші мектеп жасында оқу іс-әрекеті жетекшілік етеді, сондықтан ол 
білім беру субъектісі ретінде өзін өзгертуге бағытталған оқушы әрекетінің 
ерекше түрі болып табылады. Кіші мектеп жасында ойлау басымдыққа ие 
болады, бейнелі-бейнелі ойлаудан сөздік-логикалық ойлауға көшу жүзеге 
асады.
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Мектептегі білім беруде ауызша және логикалық ойлау дамитындай 
етіп құрылады. Оқудың алғашқы екі жылында балалар көрнекі мысал-
дармен көп жұмыс жасаса, келесі сыныптарда мұндай әрекеттердің 
көлемі азайып, оқу іс-әрекетінде бейнелі ойлау барған сайын азаяды. 
Психологиялық диагностика оқу-тәрбие процесін тиімді ұйымдасты-
рудың, тұлғааралық қарым-қатынасты орнатудың, жалпы жас оқушы-
ның жеке тұлғасын дамытудың қажетті шарты екенін атап өткен жөн. 
Диагностикалық әдістер бастауыш сынып оқушыларын жан-жақты 
зерттеуге, олардың педагогикалық-психологиялық дайындығына ықпал 
етеді. Студенттердің диагностикалық жұмысы өзі туралы көп нәрсені 
білуге көмектесіп қана қоймайды, сонымен қатар сабақта оқушыға 
бағытталған оқу әрекетін жоспарлауға көмектеседі. Бұл диагностиканы 
әрбір бастауыш сынып мұғалімі білуі керек.
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РЕЗЮМЕ
Бұл мақалада бастауыш мектеп жасындағы оқушыларға психологиялық-педагогикалық диа-

гностика жүргізу туралы толық ақпарат берілген. Сондай-ақ, бастауыш мектеп жасындағы бала-
лардың даму ерекшеліктерін тереңдетіп зерттеу әдістерін қолдану көрсетілген. Балалардың жаңа 
жағдайларға бейімделу процесінде бастауыш сыныптағы психологтың жұмысы балалардың жет-
кілікті түрде дамып келе жатқан жеке тұлғасын қалыптастыруға көмектеседі.

РЕЗЮМЕ
В данной статье представлена подробная информация о проведении психолого-педагогической 

диагностики учащихся младшего школьного возраста. Также представлено использование методов 
углубленного изучения особенностей развития детей младшего школьного возраста. В процессе 
адаптации детей к новым условиям работа психолога в начальной школе способствует формирова-
нию достаточно развитой личности детей.

SUMMARY
This article provides detailed information on the conduct of psychological and pedagogical diagnostics 

of primary school students. The use of methods for in-depth study of the developmental characteristics of 
children of primary school age is also presented. In the process of children’s adaptation to new conditions, 
the work of a psychologist in elementary school contributes to the formation of a sufficiently developed 
personality of children.


